

SICOOB SUL DE MINAS  
4329  
BALANÇO PATRIMONIAL

Descrição	Notas	31/12/2020	31/12/2019
<b>ATIVO</b>		<b>107.668.070,00</b>	<b>73.927.287,30</b>
<b>Circulante</b>		<b>64.951.454,23</b>	<b>50.675.601,30</b>
<b>Caixa e Equivalentes de Caixa</b>		<b>46.871.416,11</b>	<b>32.267.077,07</b>
Disponibilidades		3.233.239,17	1.530.306,60
Centralização Financeira - Cooperativas		43.638.176,94	30.736.770,47
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez		-	-
Títulos e Valores Mobiliários		-	-
<b>Instrumentos Financeiros</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez		-	-
Títulos e Valores Mobiliários		-	-
Instrumentos Financeiros Derivativos		-	-
<b>Relações Interfinanceiras</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
Relações Interfinanceiras		-	-
Repasses Interfinanceiros		-	-
(-) Provisão para Repasses Interfinanceiros		-	-
Correspondente no País		-	-
<b>Relações Interdependências</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Operações de Crédito</b>		<b>17.661.832,23</b>	<b>17.865.437,23</b>
Empréstimos e Direitos Creditórios Descontados		18.586.764,18	17.226.128,12
(-) Provisão para Empréstimos e Direitos Creditórios Descontados		(2.766.419,81)	(950.007,55)
Financiamentos		1.975.239,03	1.681.811,73
(-) Provisão para Operações de Financiamentos		(162.226,27)	(92.495,07)
Financiamentos Rurais e Agroindustriais		31.093,21	-
(-) Provisão para Financiamentos Rurais e Agroindustriais		(2.618,11)	-
Financiamentos Imobiliários		-	-
(-) Provisão para Operações de Financiamento Imobiliário		-	-
Financiamento de Títulos e Valores Mobiliários		-	-
(-) Provisão para Operações de Financiamento de Títulos e Valores Mobiliários		-	-
Operações de Crédito Vinculadas a Cessão		-	-
(-) Provisão para Operações de Crédito Cedidas		-	-
Operações de Arrendamento Mercantil Cedidas		-	-
<b>Outros Créditos</b>		<b>265.632,49</b>	<b>360.409,70</b>
Créditos por Avais e Fianças Honradas		89.150,79	89.296,31
Rendas a Receber		149.223,38	195.223,53
Negociação e Intermediação de Valores		-	-
Créditos Específicos		-	-
Diversos		83.746,61	121.235,93
Devedores por Depósitos em Garantia		4.707,36	4.707,36
Ativos Fiscais Correntes e Diferidos		17.245,29	18.684,64
(-) Provisão para Outros Créditos de Liquidação Duvidosa		(78.440,94)	(68.738,07)
<b>Outros Valores e Bens</b>		<b>152.573,40</b>	<b>182.677,30</b>
Outros Valores e Bens		119.412,59	156.695,60
(-) Provisão para Desvalorização de Outros Valores e Bens		-	-
Despesas Antecipadas		33.160,81	25.981,70
<b>Não Circulante</b>		<b>42.716.615,77</b>	<b>23.251.686,00</b>
<b>Realizável a Longo Prazo</b>		<b>39.690.494,19</b>	<b>20.524.369,98</b>
<b>Instrumentos Financeiros</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez		-	-
Títulos e Valores Mobiliários		-	-
Instrumentos Financeiros Derivativos		-	-
<b>Relações Interfinanceiras</b>		<b>-</b>	<b>-</b>

Relações Interfinanceiras	-	-
Repasse Interfinanceiros	-	-
(-) Provisão para Repasses Interfinanceiros	-	-
Correspondente no País	-	-
<b>Relações Interdependências</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Operações de Crédito</b>	<b>39.649.713,41</b>	<b>20.524.369,98</b>
Empréstimos e Direitos Creditórios Descontados	35.975.082,88	18.965.807,13
(-) Provisão para Empréstimos e Direitos Creditórios Descontados	-	(465.094,69)
Financiamentos	3.632.676,92	2.086.784,69
(-) Provisão para Operações de Financiamentos	-	(63.127,15)
Financiamentos Rurais e Agroindustriais	41.953,61	-
(-) Provisão para Financiamentos Rurais e Agroindustriais	-	-
Financiamentos Imobiliários	-	-
(-) Provisão para Operações de Financiamento Imobiliário	-	-
Financiamento de Títulos e Valores Mobiliários	-	-
(-) Provisão para Operações de Financiamento de Títulos e Valores Mobiliários	-	-
Operações de Crédito Vinculadas a Cessão	-	-
(-) Provisão para Operações de Crédito Cedidas	-	-
Operações de Arrendamento Mercantil Cedidas	-	-
<b>Outros Créditos</b>	<b>40.780,78</b>	<b>-</b>
Créditos por Avais e Fianças Honradas	-	-
Rendas a Receber	-	-
Negociação e Intermediação de Valores	-	-
Créditos Específicos	-	-
Operações Especiais	-	-
Diversos	40.780,78	-
Devedores por Depósitos em Garantia	-	-
Ativos Fiscais Correntes e Diferidos	-	-
(-) Provisão para Outros Créditos de Liquidação Duvidosa	-	-
<b>Outros Valores e Bens</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Outros Valores e Bens	-	-
(-) Provisão para Desvalorização de Outros Valores e Bens	-	-
Despesas Antecipadas	-	-
<b>Permanente</b>	<b>3.026.121,58</b>	<b>2.727.316,02</b>
<b>Investimentos</b>	<b>1.508.846,83</b>	<b>1.054.521,73</b>
Participação em Cooperativa Central de Crédito	1.415.021,69	966.911,34
Participação em Instit. Fin. Controlada por Cooperativa Credito	93.825,14	87.610,39
Participações em Cooperativa exceto Coop. Central de Crédito	-	-
Participações Empr Controlada Coop Central Crédito	-	-
(-) Provisão para Perdas com Investimentos	-	-
(-) Redução ao Valor Recuperável de Ágio na Aquisição de Investimentos	-	-
Outras Participações	-	-
Outros investimentos	-	-
<b>Imobilizado de Uso</b>	<b>1.442.446,96</b>	<b>1.639.286,95</b>
Imobilizado de Uso	2.457.982,91	2.321.487,41
Outras Imobilizações de Uso	-	-
(-) Depreciação Acumulada do Imobilizado	(1.015.535,95)	(682.200,46)
(-) Redução ao Valor Recuperável do Imobilizado	-	-
<b>Diferido</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Ativos Diferidos	-	-
(-) Amortização Acumulada do Diferido	-	-
<b>Intangível</b>	<b>74.827,79</b>	<b>33.507,34</b>
Ativos Intangíveis	188.412,83	102.655,97
(-) Amortização Acumulada dos Ativos Intangíveis	(113.585,04)	(69.148,63)
(-) Redução ao Valor Recuperável dos Ativos Intangíveis	-	-

<b>Total do Ativo</b>	<b>107.668.070,00</b>	<b>73.927.287,30</b>
<b>PASSIVO</b>	<b>92.899.291,56</b>	<b>60.435.498,66</b>
<b>Circulante</b>	<b>92.843.879,65</b>	<b>60.430.424,50</b>
<b>Depósitos</b>	<b>83.960.450,34</b>	<b>58.545.056,85</b>
Depósitos à Vista	30.580.101,85	17.989.082,84
Depósitos Interfinanceiros	-	-
Depósitos Sob Aviso	-	-
Depósitos à Prazo	53.380.348,49	40.555.974,01
Outros Depósitos	-	-
<b>Obrigações por Operações Compromissadas</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Recursos de Aceite e Emissão de Títulos</b>	<b>774.305,33</b>	<b>-</b>
Obrigações Por Emissão De Letras De Crédito Do Agronegócio	-	-
Obrigações Por Emissão De Letras Financeiras	-	-
Obrigações Por Emissão De Letras De Crédito Imobiliário	774.305,33	-
<b>Relações Interfinanceiras</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Obrigações Junto a Partic. De Sist. De Liquiq.	-	-
Repases Interfinanceiros	-	-
Relações com Correspondentes	-	-
Centralização Financeira - Cooperativas	-	-
<b>Relações Interdependências</b>	<b>-</b>	<b>150.000,00</b>
Recursos em Trânsito de Terceiros	-	150.000,00
Transferências Internas De Recursos	-	-
<b>Obrigações por Empréstimos e Repasses</b>	<b>3.652.239,52</b>	<b>-</b>
Empréstimos No País - Instituicoes Oficiais	-	-
Empréstimos No País - Outras Instituicoes	-	-
Empréstimos No Exterior	-	-
Obrigações Por Repasses	3.652.239,52	-
<b>Instrumentos Financeiros Derivativos</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Outras Obrigações</b>	<b>4.456.884,46</b>	<b>1.735.367,65</b>
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	125,27	6.134,22
Sociais e Estatutárias	484.714,26	514.101,36
Negociação e Intermediação de Valores	17.539,51	333,60
Obrigações Fiscais Correntes e Diferidas	125.514,47	155.372,72
Diversas	3.818.306,93	1.059.425,75
Provisões Trabalhistas, Fiscais e Cíveis	10.684,02	-
<b>Não Circulante</b>	<b>55.411,91</b>	<b>5.074,16</b>
<b>Depósitos</b>	<b>45.389,04</b>	<b>-</b>
Depósitos Sob Aviso	-	-
Depósitos à Prazo	45.389,04	-
Outros Depósitos	-	-
<b>Obrigações por Operações Compromissadas</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Recursos de Aceite e Emissão de Títulos</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Obrigações por Emissão de Letras de Crédito do Agronegócio	-	-
Obrigações por Emissão de Letras Financeiras	-	-
Obrigações por Emissão de Letras de Crédito Imobiliário	-	-
<b>Relações Interfinanceiras</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Obrigações Junto a Partic. De Sist. De Liquiq.	-	-
Repases Interfinanceiros	-	-
Relações com Correspondentes	-	-
Centralização Financeira - Cooperativas	-	-

<b>Relações Interdependências</b>	-	-
Recursos em Trânsito de Terceiros	-	-
Transferências Internas de Recursos	-	-
<b>Obrigações por Empréstimos e Repasses</b>	-	-
Empréstimos no País - Instituições Oficiais	-	-
Empréstimos no país - Outras Instituições	-	-
Empréstimos no Exterior	-	-
Obrigações Por Repasses	-	-
<b>Outras Obrigações</b>	<b>10.022,87</b>	<b>5.074,16</b>
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	-	-
Sociais e Estatutárias	-	-
Negociação e Intermediação de Valores	-	-
Obrigações Fiscais Correntes e Diferidas	-	-
Diversas	10.022,87	5.074,16
Provisões Trabalhistas, Fiscais e Cíveis	-	-
<b>Receita de Exercício Futuros</b>	-	-
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>14.768.778,44</b>	<b>13.491.788,64</b>
<b>Capital Social</b>	<b>4.831.372,30</b>	<b>4.850.895,36</b>
De Domiciliados No País	4.861.796,80	4.898.687,86
(-) Capital A Realizar	(30.424,50)	(47.792,50)
<b>Reserva de Capital</b>	-	-
<b>Outros Resultados Abrangentes</b>	-	-
<b>Reserva de Sobras</b>	<b>7.611.823,44</b>	<b>5.086.038,10</b>
<b>Sobras ou Perdas Acumuladas</b>	<b>2.325.582,70</b>	<b>3.554.855,18</b>
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>107.668.070,00</b>	<b>73.927.287,30</b>
As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.	-	-